
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE 

 

 

 
 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO 

 

Visto il Decreto N. 2 del 15/10/2018 con il quale il Commissario Prefettizio ha nominato la sottoscritta 

Responsabile del Settore Tecnico 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 che con la determina del Servizio Tecnico n. 23 del 20/02/2017 è stato conferito l’incarico 

professionale all’arch. Marcello Mazza ed al geom. Antonio Grillo per la predisposizione 

dell’istanza di contributo alla Regione Calabria per interventi di edilizia scolastica, a seguito della 

pubblicazione del relativo bando; 

 che i tecnici incaricati hanno predisposto la documentazione richiesta dal bando stesso, compresa 

la progettazione definitiva dell’opera nell’importo complessivo di € 855.000,00, approvata con la 

delibera di G.M. n. 43 del 28/03/2017,  trasmettendo il tutto al competente dipartimento regionale, 

senza però alcun riscontro;   

 che successivamente, sul sito istituzionale di Edilizia Scolastica del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, in data 28/03/2018, è stato pubblicato l’avviso pubblico n. 8008 

per la selezione degli Enti locali beneficiari di finanziamenti per le verifiche di vulnerabilità 

sismica e progettazione di interventi di adeguamento sismico di edifici di proprietà pubblica 

adibiti ad uso scolastico; 

 che il medesimo avviso pubblico prevede che gli interventi siano finanziati anche dal 

Dipartimento Casa Italia – Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 che il Comune di Nocera Terinese ha prodotto istanza di finanziamento, trasmettendo la 

progettazione definitiva dell’intervento “messa in sicurezza e riqualificazione della Scuola 

elementare e media di viale Stazione, redatta dai professionisti sopra citati ed approvata con la 

delibera di G.M. n. 21  del 19/01/2018, risultando inserito nella graduatoria degli Enti beneficiari. 

 Che è stato sottoscritta la convenzione trasmesso dal Dipartimento Casa Italia, regolante i rapporti 

con l’Amministrazione Comunale, nel quale viene tra l’altro determinato in €  21.707,00 l’importo  

per la verifica di vulnerabilità sismica, oltre ad € 60.000,00  per la successiva progettazione; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere, per la definizione dell’iter procedurale della pratica, al reincarico 

professionale per la verifica di vulnerabilità sismica e la successiva progettazione all’arch. Marcello 

Mazza ed al geom. Grillo Antonio, dando atto che gli stessi dovranno provvedere alla redazione di quanto 

necessario per la verifica di vulnerabilità sismica, anche con l’ausilio delle relative prove di laboratorio 

meglio descritte nell’elaborato redatto dall’U.T.C.; 

N. 13 

del 27/06/2019 

OGGETTO: incarico professionale per la valutazione della vulnerabilità sismica 

della scuola Elementare e Media di Nocera Terinese Marina 



Dato atto che l’importo delle competenze tecniche e delle relative prove è determinato in € 17.500,00 

onnicomprensivo di IVA e di ogni altro onere afferente;  

Dato atto ancora che l’incarico per la redazione della relazione geologica, comprese le relative prove 

geotecniche di laboratorio descritte nell’allegato elaborato, può essere conferito al dott. geologo Giuseppe 

Belvedere, stabilendo in € 3.800,000 l’importo per le competenze,  onnicomprensivo di IVA e di ogni 

altro onere afferente. 

Visto l’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, che consente di conferire in via diretta gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del R.U.P, qualora la spesa sia inferiore a 40.000,00 euro, precisando 

che l’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e 

sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di 

dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche;  

Viste le linee guida n. 1 di attuazione del D.lgs n. 50/2016, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, recanti: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, in base ai quali è consentito ricorrere ad un incarico esterno, favorendo 

l’accesso ai piccoli e medi operatori economici dell’area tecnica; 

Viste le vigenti disposizioni normative e regolamentari inerenti la determina a contrarre, ed in particolare: 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a), relativa agli affidamenti sotto i 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico/professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: a) il 

fine che con il contratto si indente perseguire b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto, pertanto, di assumere la determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico professionale per 

attività di progettazione esecutiva, DD.LL. ecc., precisando che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è la valutazione della vulnerabilità sismica della 

scuola elementare e media di Marina di Nocera Terinese, nonché per  tutte le attività di controllo 

tecnico, contabile, ecc. per garantire che le operazioni vengano eseguite a regola d’arte, in 

conformità al progetto ed al contratto 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale e relative prove strutturali 

 la forma del contratto è un disciplinare d’incarico 

 le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal Codice Civile e dalle norme vigenti in 

materia di contabilità e contrattualistica pubblica 

 la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, viene effettuata mediante affidamento 

diretto a professionisti di comprovate conoscenze tecniche. 

Dato atto che alla spesa relativa alle competenze tecniche da determinare nell’importo massima del 15% 

dell’importo totale dei lavori, si provvederà con i fondi del finanziamento avanti menzionato; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2019, 

con la quale è stato approvato il bilancio previsionale anno 2019 e pluriennale 2019/2021; 

Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt.151, 153 e147 bis del D.lgs 267/2000, in ordine alla copertura 

finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 15/05/1997, n. 127;  

Visto il T.U. 267/2000 

 



DETERMINA 
 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 

- di affidare l’incarico professionale per la valutazione della vulnerabilità sismica della scuola 

elementare e media di Nocera Terinese Marina all’arch. Marcello Mazza ed al geom. Antonio Grillo, 

nonché al dott. geologo Giuseppe  Belvedere ognuno per le proprie rispettive competenze e comunque 

per come rappresentato nel quadro esplicativo redatto dall’U.T.: 

Arch. Marcello Mazza / Geom. Antonio Grillo   

Indagini prove distruttive q.ta 

Prelievo Carote di CLS da 90mm , taglio provini H/D = ½, rettificata mediante molatura, 

compressione e rilascio certificato di prova è compreso il ripristino del foro 
26 

Prelievo barre  di armatura, L < 500mm, mediante rimozione del copri ferro, saldatura, taglio della 

barra e ripristino, trazione e  rilascio certificato di prova. Compreso il ripristino del copriferro 
16 

Rilievo della geometria delle fondazioni, con indicazione su presenza, direzione e diametro delle 

barre di armatura all’interno di elementi in C.A., compreso misura dello spessore di copri ferro ed 

interferro 

2 

Indagini prove non distruttive  

Prove Pacometriche 59 

Prove Sclerometriche 59 

Scavo per prove in fondazione   

Ripristino a perfetta regola d’arte  

Geologo Giuseppe Belvedere  

Relazione Geologica comprensiva di: 

Relazione sismica di base 

Prove geologiche in situ 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA 

 

Verifica Vulnerabilità Sismica comprensiva di: 

- indagini e prove strutturali distruttive in situ; 

- competenze tecniche; 

- CNPAIA 4% 

- IVA 22% 

17.500,00  

Sommano  17.500,00 

Relazione Geologica comprensiva di: 

-Relazione sismica di base 

-Prove geologiche in situ 

-Cassa Previdenziale 

-IVA 22% 

3.800,00  

Sommano  3.800,00 

R.U.P. 2%  407,00  

Sommano  407,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI  21.707,00 

 

- Di Dare atto che l’incarico viene conferito a professionisti esterni in quanto è stato accertato che questo 

Ente non può svolgere le attività in oggetto, a causa di carenza in organico di personale tecnico ed 

anche per difficoltà a rispettare i tempi della programmazione dei lavori senza pregiudicare le normali 

funzioni di istituto e, quindi, si rende necessario ricorrere a professionisti esterni; 

- Di finaziare la complessiva spesa di € 21.707,00 con le modalità avanti descritte; 

- Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Luciano Esposito e suoi 

collaboratori la sig.ra Eliana Adamo ed il geom. Gino Macchione; 

- I professionisti incaricati sottoscrivono in calce la presente determinazione in segno di accettazione di 

tutte le clausole in essa riportate, che comunque saranno meglio enunciate nel disciplinare di incarico 

da sottoscrivere con il R.U.P. 

- Il presente atto viene trasmesso: 



- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione; 

- al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

 Responsabile del Settore Tecnico 

                        Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

 

 Responsabile del Settore Tecnico 

                        Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Note dell’Ufficio di Ragioneria 

 

Capitolo  

Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 

Imp. Assunti ………...€ ______________ 

Disponibilità ………...€ ______________ 

Impegno Attuale …… € ______________   

Succ. disponibilità …. €   _____________ 

 

Il Contabile 

         ______________________________ 

 

“Il Responsabile del Procedimento esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione in esame”. 

Lì …………………. 

 

                Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 267 

Addì ………..……. 

 

   Responsabile del Settore Tecnico 

                        Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………………..….. al ………….……………….. 

 


